
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/08/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1097

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8632 del 20/08/2021

OGGETTO: IMPEGNO SOMME DOVUTE. PROVVEDIMENTO DEL GARANTE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI N. 280 DEL 22 LUGLIO 2021.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 
IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE

• con il provvedimento n. 280 del 22 luglio 2021, il Garante per la protezione dei dati personali (da 
adesso, GDP) ha sanzionato la Regione Calabria per aver violato gli artt. 5, par.1, lett. a) e c); 
par.1, lett. c) ed e), par.2 e par.3, lett. b), del RGPD; nonché l’art. 2-ter, commi 1 e 3 del Codice in 
materia di  Protezione dei  dati  Personali  ed  ha,  per  questi  motivi,  ingiunto  alla  medesima di 
pagare la somma di € 10.000,00 entro 30 gg dalla notifica dello stesso provvedimento, pena 
l’adozione dei conseguenti atti esecutivi a norma dell’art. 27 della l. n. 689/1981; 

• nello  stesso provvedimento di  cui  sopra,  si  indica il  termine previsto per  la proposizione del 
Ricorso (30 giorni) come quello entro il quale la Regione può definire la controversia mediante il  
pagamento di un importo pari alla metà della sanzione irrogata (€ 5.000,00);

• con nota prot. n. 345994 del 03/08/2021, la Direzione Generale del Dipartimento proponente, 
richiedeva  al  Dipartimento  Economia  e  Finanze  l’autorizzazione  ad  accedere  al  Capitolo 
U0700210201 (Fondo di riserva per le spese impreviste) istituito con DGR n. 135 del 07/04/2017 
per integrare il capitolo di spesa U9010301501;

• con DGR n. 385  del  17/08/2021  veniva disposta  l’integrazione per la somma richiesta del 
capitolo   U9010301501,  con  conseguente  variazione  del  Documento  Tecnico  di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla D.G.R 512 del 30 dicembre 
2020 dando mandato Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo a 
porre in essere i necessari adempimenti connessi; 

Ritenuto,  pertanto, necessario  dover  impegnare  sul  Capitolo  U9010301501  del  Bilancio  la  somma 
complessiva di € 5.000,00, da liquidare con successivo Decreto in favore della Tesoreria provinciale 
dello stato di Roma, tramite bonifico bancario;

Visti:
• la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• i DD.PP.GG.RR. n. 354 del 24 giugno 1999 e n. 206 del 15 dicembre 2000; 
• la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 
• il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118;
• la L.R. 4/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”; 
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; 
• La Legge Regionale n°34 del 29/12/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 

2021pubblicata sul BURC n°126 del 30/12/2020;
• La  Legge  Regionale  n°35  del  29/12/2020  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione 

finanziario Regione Calabria” 2021 , pubblicata sul BURC n°126 del 30/12/2020;
• la  DGR n°512 del  30/12/2020 – Documento Tecnico di  Accompagnamento al  Bilancio  di 

Previsione Finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2021-2023 (artt.11 e 39,  c.10, 
D.Lgs. 23/06/2011, n°118);

• la DGR n°513 del 30/12/2020 – Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli 
anni  2021-2023 (artt. 39, c.10,dgls 23/06/2011,n°118) 

• la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata 
con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”;

• La D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 
2019  s.m.i.”,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, 
Attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e Ambiente e territorio”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi 
di reggenza”;

• Il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al 
dott. Roberto Cosentino;

• Il  D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto Delibere di  Giunta Regionale n. 271 e 
n.286  del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale 
è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  1  “Mercato  del 
Lavoro, Osservatorio” al dott Cosimo Cuomo.

• Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. 
nn  271  e  286.  Approvazione  della  Micro-struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro, 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”;

• la D.G.R.385 del 17/08/2021 avente ad oggetto: art.51, comma 2 lett.f e art. 48 comma 1, 
lett.b del d.lgs 118/2011. Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 di incremento dello 
stanziamento del capitolo di spesa ricompreso nell’ambito della Missione U.01 – programma 
03 (U.01.03) mediante prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste (Prot. N. 345994 del 
03/08/2021);  

ATTESTATO CHE pertanto che:
• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9010301501, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro € 5.000,00 (cinquemila,00) sul capitolo U9010301501 del 
bilancio regionale 2021;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario 2021; 
VISTA la proposta di impegno n. 7410.2021 del 19/08/2021   generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L.R. 1/2006; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa richiamate quale parte integrante e sostanziale:

Di prendere atto del provvedimento del GDP n. 280 del 22 luglio 2021; 

Di prendere atto della successiva DGR n.  385  del     17/08/2021    e della relativa autorizzazione ad 
accedere al Capitolo pertinente; 

Di impegnare e imputare  sul Capitolo U9010301501 la somma di € 5.000,00, come da proposta di 
impegno n. 7410.2021 del  19/08/2021  allegata al presente atto; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 
11/2011, nonché, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196., alla pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale.
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo, riportare la  
diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1097/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME DOVUTE. PROVVEDIMENTO DEL GARANTE PER 
LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI N. 280 DEL 22 LUGLIO 2021.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


